[image: Визитки2]
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАСУКСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.08.2023 № 2367-п

О проведении архитектурного конкурса на лучший дизайн-проект по благоустройству общественной территории ул. Октябрьской в центре города Карасука Карасукского района Новосибирской области в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом ,  частью 2 статьи 24 Устава Карасукского района Новосибирской области, частью 2 статьи 29 Устава города Карасука Карасукского района Новосибирской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Провести архитектурный конкурс на лучший дизайн-проект по благоустройству общественной территории ул. Октябрьской в центре города Карасука Карасукского района Новосибирской области в 2023 году (далее по тексту – Конкурс).
2. Утвердить прилагаемое Положение об архитектурном конкурсе на лучший дизайн-проект по благоустройству общественной территории ул. Октябрьской в центре города Карасука Карасукского района Новосибирской области в 2023 году.
3. Определить ответственным за проведение Конкурса отдел благоустройства администрации Карасукского района Новосибирской области (Глуходед Ю.В.).
4. Опубликовать постановление в Бюллетене органов местного самоуправления Карасукского района Новосибирской области и разместить на официальном сайте администрации Карасукского района Новосибирской области.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Карасукского района Новосибирской области Яковлева Д.Л.

Глава Карасукского района
Новосибирской области                                                                                   А.П. Гофман

Утверждено
постановлением администрации
Карасукского района
Новосибирской области
от 04.08.2023 № 2367-п

Положение
 об архитектурном конкурсе на лучший дизайн-проект по благоустройству общественной территории ул. Октябрьской в центре города Карасука Карасукского района Новосибирской области в 2023 году

1. Общие положения

1.1. Положение об архитектурном конкурсе на лучший дизайн-проект по благоустройству общественной территории ул. Октябрьской в центре города Карасука Карасукского района Новосибирской области в 2023 году (далее – Положение) определяет порядок и условия проведения архитектурного конкурса общественной территории ул. Октябрьской в центре города Карасука Карасукского района Новосибирской области в 2023 году (далее – конкурс).
1.2. Дизайн-проекты, направленные на конкурс, должны быть разработаны в целях создания современного общественного пространства, таким образом, чтобы оно отвечало требованиям комфорта, безопасности и эстетики.
1.3. Организатором конкурса является администрация Карасукского района Новосибирской области (далее – организатор).
1.4. Задачей конкурса является выявление лучшего дизайн-проекта по благоустройству общественной территории ул. Октябрьской в центре города Карасука Карасукского района Новосибирской области, наиболее полно отвечающего требованиям и критериям конкурса, установленным настоящим Положением.
1.5. Конкурс проводится по следующей номинации:
«Лучший дизайн-проект общественной территории ул. Октябрьской в центре города Карасука Карасукского района Новосибирской области» в соответствии с приложением № 1.

2. Порядок и условия конкурса

2.1. Участниками конкурса могут быть коллективы организаций всех форм собственности, дизайнеры, архитекторы, профессиональные и самодеятельные художники творческих мастерских и студий, обучающиеся учреждений среднего и высшего профессионального образования, образовательных учреждений дополнительного образования детей, представители творческих союзов или организаций и иные юридические и физические лица (далее – участники конкурса).
2.2. Участники конкурса имеют право представить несколько вариантов дизайн-проектов.
2.3. Дизайн-проект по благоустройству ул. Октябрьской в центре города Карасука Карасукского района Новосибирской области должен подразумевать свободную авторскую интерпретацию воплощения мероприятий при условии максимального сохранения существующего озеленения и с учетом исторически сложившейся ситуации, а также существующих, реконструируемых и новых объектов.
2.4. Организатор в целях проведения конкурсного отбора размещает информацию о проведении конкурсного отбора на официальном сайте администрации Карасукского района Новосибирской области: https://adm-karasuk.nso.ru/.ru не позднее чем за 10 дней до начала проведения конкурса.
2.5. Организатор конкурса:
- осуществляет прием и рассмотрение конкурсных заявок участников;
- отклоняет конкурсную заявку участников в случае представления ее с нарушением установленных настоящим Положением требований;
- обобщает и распространяет выявленные по итогам конкурса лучшие дизайн-проекты по благоустройству общественной территории ул. Октябрьской в центре города Карасука Карасукского района Новосибирской области.
2.6. Для участия в конкурсе участники в период с 21.08.2023г. по 01.11.2023г.
представляют организатору конкурса конкурсные заявки с приложением документов, указанных в пункте 2.8. Положения.
[bookmark: Par43]2.7. Заявки принимаются:
- лично по адресу: 632868 Новосибирская область, город Карасук, улица Октябрьская, дом 39, кабинет № 28.
- посредством почтовой связи на адрес: 632868, НСО, г. Карасук, ул. Октябрьская, 39 с пометкой «Отдел Благоустройства».
2.8. В состав конкурсных документов по номинации «Лучший дизайн-проект общественной территории ул. Октябрьской в центре города Карасука Карасукского района Новосибирской области» входят:
- заявка на участие в конкурсном отборе по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению;
- дизайн-проект в формате Word, Power Point, в 3D, 2D графических редакторах, либо в традиционных проектных и художественных техниках (акварельная отмывка, гуашь, темпера и т.д.). В случае представления дизайн-проекта в традиционных проектных и художественных техниках, указанные материалы дополнительно предоставляются в отсканированном виде в формате JPEG;
- описание типового решения или дизайн-проекта с указанием перечня планируемых работ по благоустройству дворовой территории или общественного пространства в формате Word.
2.9. Подведение итогов конкурсного отбора осуществляется конкурсной комиссией (далее – комиссия), состав которой определен в приложении № 4 к Положению.
2.10. По итогам проведенного конкурсного отбора конкурсные документы не возвращаются.

3. Подведение итогов конкурса

3.1. Для подведения итогов конкурса и определения его победителей комиссия рассматривает представленные организатором конкурса предложения.
3.2. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, ведет ее заседания, утверждает протокол заседания комиссии. В случае отсутствия председателя комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя комиссии.
3.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 50% от установленного числа членов комиссии.
Каждый член комиссии осуществляет бальную оценку конкурсных заявок участников в соответствии с установленными критериями согласно приложению № 3 к Положению по соответствующей номинации конкурса, формирует рейтинговый список участников конкурса.
Решения комиссии о победителях конкурса принимаются путем суммирования оценок членов комиссии. Председатель комиссии имеет право в спорных вопросах 1 раз в каждой номинации использовать дополнительные 10 баллов.
3.4. Заседание комиссии и принятое на нем решение оформляется протоколом, который подписывается председательствующим комиссии
и секретарем.
3.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности, организацию и ведение делопроизводства комиссии осуществляет секретарь комиссии.
3.6.  Комиссия в срок до 20.11.2023 года определяет одного победителя конкурса.
3.7.  Организатор оставляет за собой право на размещение лучшего дизайн-проекта по каждой номинации в печатных, телевизионных и электронных средствах массовой информации, сети Интернет, а также имеет право на использование полученных материалов в некоммерческих целях.

4. Заключительные положения

4.1. В период с 22.11.2023г. по 28.11.2023г. - награждение участников конкурса.
По результатам подведения итогов конкурса победитель награждается денежным призом в размере 10 000 рублей, путем перечисления на банковский счет победителя. Все участники конкурса награждаются дипломами, почетными грамотами.

Приложение № 1
к Положению об архитектурном конкурсе
на лучший дизайн-проект по благоустройству
общественной территории ул. Октябрьской
в центре города Карасука Карасукского района
Новосибирской области в 2023 году

Общественная территория ул. Октябрьской в центре города Карасука
Карасукского района [image: C:\Users\user58\Desktop\КАРТА НОВАЯ.png]Новосибирской области в 2023 году

[bookmark: _GoBack]Приложение № 2
к Положению об архитектурном конкурсе
на лучший дизайн-проект по благоустройству
общественной территории ул. Октябрьской в центре города Карасука Карасукского района
Новосибирской области в 2023 году

Заявка
на участие в архитектурном конкурсе на лучший дизайн-проект по благоустройству общественной территории ул. Октябрьской в центре города Карасука Карасукского района Новосибирской области в 2023 году

 - Номинация «Лучший дизайн-проект общественной территории ул. Октябрьской в центре города Карасука Карасукского района Новосибирской области».

- Описание проекта _____________________________________________________
______________________________________________________________________
- Участник (с указанием ФИО, адреса, номера телефона, в случае, если заявка подается от физического лица; указывается полное наименование юридического лица, организационно-правовая форма юридического лица, место регистрации, наименование муниципального образования с указанием ответственного лица).
______________________________________________________________________
- Почтовый адрес участника, контакты (телефон, e-mail).

С Положением о проведении архитектурного конкурса на лучший дизайн-проект по благоустройству общественной территории ул. Октябрьской в центре города Карасука Карасукского района Новосибирской области в 2023 году ознакомлен(а).
С условиями участия в конкурсе согласен (согласна). Принимаю ответственность за точность указанной информации.
______________		         ____________   		____________________

(ФИО)	                                             (подпись)		                      (расшифровка подписи)

Согласие на обработку персональных данных

Я,
(ФИО)
Паспорт                                        выдан	,
                             (серия, номер)                                                                                     (кем, когда)
адрес регистрации:
даю свое согласие на обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; тип документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего личность; гражданство.
Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях
                                                                  , а также на хранение данных об этих результатах на электронных носителях.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
Я проинформирован, что администрация Карасукского района гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

«      »                        2023г.                      (подпись)                       (расшифровка подписи)

Приложение № 3
к Положению об архитектурном конкурсе
на лучший дизайн-проект по благоустройству
общественной территории ул. Октябрьской
в центре города Карасука Карасукского района
Новосибирской области в 2023 году

Критерии оценки архитектурного конкурса на лучший дизайн-проект
по благоустройству общественной территории ул. Октябрьской
в центре города Карасука Карасукского района Новосибирской области
	№
	Критерий оценки (показатель)
	Баллы

	Нестандартность и новизна проектной идеи

	1
	Новизна идеи и раскрытие потенциала территории (оценивается новизна идеи в комплексе предлагаемых решений, раскрытие потенциала территории на предмет повышения возможностей использования и улучшения условий)
	до 10 баллов

	2
	Оригинальный подход к благоустройству общественного пространства, многофункциональность, комплексность и технологичность решений (оценивается оригинальность  проекта, подход к благоустройству общественного пространства)
	до 10 баллов

	3
	Реалистичность  предлагаемых решений (оценивается возможность внедрения проекта в реальность)
	до 5 баллов

	4
	Степень художественной и композиционной выразительности решения (оценивается творческий подход к оформлению общественного пространства)
	до 5 баллов

	5
	Создание индивидуального облика общественного пространства в увязке с существующими архитектурными объектами (оценивается индивидуальность общественного пространства, создавшийся единый архитектурный ансамбль, возможность получения эстетического удовольствия при нахождении на общественной территории)
	до 10 баллов

	Расположение

	6
	Историко-культурная или природная значимость (оценивается выбор территории для благоустройства в зависимости от значимости, популярности, востребованности для населения, привязки к достопримечательностям города)
	до 10 баллов

	Безопасность

	7
	Защита в рамках дорожного движения от несчастного случая (оценивается оформление территории с учетом правил дорожного движения и безопасности нахождения на благоустраиваемой территории)
	до 5 баллов

	8
	Безопасность при нахождении на территории (защита от преступности и насилия, постоянное присутствие людей,  просматриваемость территории из прилегающих объектов, освещение территории в темное время суток)
	до 5 баллов

	9
	Защита от неблагоприятных погодных условий в течение года (защита от неблагоприятных физических ощущений: укрытие от ветра, дождя или снега,  холода, жары, яркого света)
	до 5 баллов

	Комфорт

	10
	Возможность для прогулки (оценивается наличие пространства для прогулок, отсутствие физических препятствий)
	до 5 баллов

	11
	Доступность (оценивается доступность для всех, в том числе маломобильных групп населения (люди, испытывающие затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуги, необходимой информации или при ориентировании в пространстве, наличие тактильных дорожек)
	до 10 баллов

	12
	Обеспечение свободного доступа на территорию (оценивается возможность парковки либо беспрепятственного доступа жителей на территорию, удаленность от зон досуга и отдыха)
	до 5 баллов

	13
	Реальность и экономичность при реализации проекта (оценивается степень реализации проекта)
	до 7 баллов

	14
	Уровень комфорта (наличие зон с сидячими местами,  удобные скамейки для отдыха, добротные материалы, возможность для обзора, разумная удаленность от объектов, интересные виды, освещенность (в темное время суток)
	до 10 баллов

	Функциональность

	15
	Возможность для игр и тренировок (оценивается инфраструктура для тренировок, физической активности, упражнений и игр, доступная круглые сутки в течение года)
	до 5 баллов

	16
	Установка малых архитектурных форм (оценка эстетического оформления и уместности на общественной территории)
	до 5 баллов

	17
	Установка элементов мест отдыха  (оценка степени обеспечения возможности отдыха для всех групп населения)
	до 5 баллов

	18
	Комплексный характер благоустройства в соответствии с назначением общественного пространства (оценивается общее впечатление с учетом разумности и потребностей предлагаемых мероприятий по благоустройству)
	до 10 баллов

	19
	Актуальность типового решения или дизайн-проекта
	Низкая степень актуальности - 5 баллов;
средняя степень актуальности - 10 баллов; высокая степень актуальности - 15 баллов

Приложение № 4
к Положению об архитектурном конкурсе
на лучший дизайн-проект по благоустройству
общественной территории ул. Октябрьской
в центре города Карасука Карасукского района
Новосибирской области в 2023 году

 Состав конкурсной комиссии
по определению победителей архитектурного конкурса на лучший дизайн-проект по благоустройству общественной территории ул. Октябрьской в центре города Карасука Карасукского района Новосибирской области в 2023 году

	Гофман Александр Павлович
	-

	Глава Карасукского района
Новосибирской области, председатель комиссии;

	Яковлев Дмитрий Леонидович
	-
	заместитель главы администрации Карасукского района Новосибирской области, заместитель председателя комиссии;

	Глуходед Юлия Викторовна

	-
	начальник отдела благоустройства администрации Карасукского района Новосибирской области – секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Баранкин Владислав Вячеславович
	-
	заместитель главы администрации Карасукского района Новосибирской области;

	Зайцева Нина Александровна

	главный специалист отдела строительства и архитектуры администрации Карасукского района Новосибирской области;

	Войтова Ирина Валерьевна
	-
	главный специалист отдела благоустройства администрации Карасукского района Новосибирской области;

	Перова Жанна Геннадьевна
	-
	начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации Карасукского района Новосибирской области;

	Слютин Александр Вячеславович
	-
	Директор МБУ «УМИ»;

	Ремизов Владимир Леонидович
	-
	Директор МКУ «Управление капитального строительства г. Карасука Карасукского района»;

	Божко Владимир Андреевич
	-
	Депутат Совета депутатов г. Карасука Карасукского района Новосибирской области (по согласованию).

image2.png

image1.jpeg